Дело № 1-112/2020 

УИД № 33RS0001-01-2021-000966-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«10» марта 2021 года г.Владимир

Ленинский районный суд г.Владимира в составе:

председательствующего Потаповой Е.А.,

при секретаре Согановой А.С., 

с участием 

государственного обвинителя Сатаровой Н.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Абрамовой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, .... 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

25 июля 2020 года ФИО1, находясь по месту жительства в 

<

адрес>, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение для личного потребления, без цели сбыта, наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и, желая их наступления, используя мобильный телефон, через сеть Интернет договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства.

Получив от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника, ФИО1 проследовал к д.45 по ул.Мира г.Владимира, где около 13 часов 25 июля 2020 года взял в условленном месте, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,39 грамма. После этого ФИО1 сокрыл указанное наркотическое средство в правый карман своих шорт и стал незаконно хранить без цели сбыта до 16 часов 25 минут 30 июля 2020 года.

30 июля 2020 года в период времени с 16 часов 25 минут по 16 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в 250 метрах от д.18 по Московскому шоссе г.Владимира оперуполномоченным ОНК УМВД России по г.Владимиру ФИО, незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта наркотическое вещество – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,39 грамма, изъято. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство – гашиш относится к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к статье 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,39 грамма, признается значительным размером наркотических средств. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и вместе с защитником поддержал заявленное после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о его рассмотрении в особом порядке судебного разбирательства, при отсутствии возражений со стороны государственного обвинителя.Суд удостоверился, что подсудимому понятно существо обвинения, с которым он согласился в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, подсудимый осознает характер заявленного им ходатайства, а равно последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При указанных обстоятельствах суд полагает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1 в порядке, регламентированном главой 40 УПК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает положения ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое относится к категории небольшой тяжести, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не значится. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Учитывая общественную опасность и тяжесть совершенного ФИО1 преступления, все обстоятельства дела, личность виновного, который является трудоспособным и имеет возможность получения регулярного дохода, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа. Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ с вещественными доказательствами суд считает необходимым поступить следующим образом: пакет с наркотическим средством гашиш, массой 2,32 грамма - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; сотовый телефон марки «Iphone» - передать по принадлежности ФИО1

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-313, 316,317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: УФК по Владимирской области (УМВД России по Владимирской области) 

<

...>, ИНН 

<

***>, КПП 332901001, р./с. 40101810800000010002, л./с. 04281176090, БИК 041708001, ОКТМО 17701000, КБК 188 1 16 03125 01 0000 140, отделение Владимир (штраф по уголовному делу № 1-112/2021, ФИО1).

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: пакет с наркотическим средством гашиш, массой, 2,32 грамма - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела; сотовый телефон марки «Iphone» - передать по принадлежности ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в течение 10 суток со дня его постановления.

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.А. Потапова